
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

sexta-feira, 23 de janeiro de 2015 Ano IV - Edição nº 00541 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Miguel Calmon publica

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AB3307284085A9F0551142301C0CB0EE



sexta-feira, 23 de janeiro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00541 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

SUMÁRIO
• Avisos de Licitação Pregão Presencial N° 005 e 006/2015

• Decreto N° 02, de 02 de Janeiro de 2015.

• Portaria Nº 03/2015 - GAB

• Divulga a relação de medicamentos oferecidos na Secretaria Municipal de Saúde

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AB3307284085A9F0551142301C0CB0EE



sexta-feira, 23 de janeiro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00541 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Pregão Presencial

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 
 

* 
Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 

TELEFAX (074) 3627-2121                                    
 Miguel Calmon - Bahia 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2015 
 
 

O PREGOEIRO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES, PARTICIPA AOS INTERESSADOS QUE A PARTIR 
DESTA DATA ESTÁ EXPEDINDO O EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 005/2015, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON.  

 
A ABERTURA ESTÁ PREVISTA PARA O DIA 04 DE 

FEVEREIRO DE 2015, ÀS 09h, NO AUDITÓRIO CENTRO DE 
CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE PROFESSORES – PRAÇA 
CANABRAVA, S/N, NESTE MUNICÍPIO (AO LADO DO POSTO DE 
GASOLINA GUANABARA) – CENTRO – CEP 44.720-000. 

 
OS INTERESSADOS DEVERÃO PROCURAR A COMISSÃO DE 

LICITAÇÃO PARA MAIORES ESCLARECIMENTOS OU ADQUIRIR O 
EDITAL, NA AVENIDA ODONEL MIRANDA RIOS, N° 45, 1° ANDAR, 
CENTRO, NO HORÁRIO NORMAL DE ATENDIMENTO DAS 08h ÀS 
12h, TELEFONE (74) 3627-2121. 
 
 

Miguel Calmon, 22 de janeiro de 2015. 
  
 
 

 
CLEITON ROBERTO DA SILVA PEREIRA 

Pregoeiro  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FA6CBDE71A32FF4F19DF02A0F016D3F2

sexta-feira, 23 de janeiro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00541 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 23 de janeiro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00541 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 
 

* 
Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 

TELEFAX (074) 3627-2121                                    
 Miguel Calmon - Bahia 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2015 
 
 

O PREGOEIRO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES, PARTICIPA AOS INTERESSADOS QUE A PARTIR 
DESTA DATA ESTÁ EXPEDINDO O EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 006/2015, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA LOCAÇÃO DE 
ESCADA TELESCÓPICA PARA MANUTENÇÃO DASA ATIVIDADES 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE 
MIGUEL CALMON.  

 
A ABERTURA ESTÁ PREVISTA PARA O DIA 06 DE 

FEVEREIRO DE 2015, ÀS 09h, NO AUDITÓRIO CENTRO DE 
CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE PROFESSORES – PRAÇA 
CANABRAVA, S/N, NESTE MUNICÍPIO (AO LADO DO POSTO DE 
GASOLINA GUANABARA) – CENTRO – CEP 44.720-000. 

 
OS INTERESSADOS DEVERÃO PROCURAR A COMISSÃO DE 

LICITAÇÃO PARA MAIORES ESCLARECIMENTOS OU ADQUIRIR O 
EDITAL, NA AVENIDA ODONEL MIRANDA RIOS, N° 45, 1° ANDAR, 
CENTRO, NO HORÁRIO NORMAL DE ATENDIMENTO DAS 08h ÀS 
12h, TELEFONE (74) 3627-2121. 
 
 

Miguel Calmon, 23 de janeiro de 2015. 
  
 
 

 
CLEITON ROBERTO DA SILVA PEREIRA 

Pregoeiro  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FA6CBDE71A32FF4F19DF02A0F016D3F2

sexta-feira, 23 de janeiro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00541 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 23 de janeiro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00541 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Decreto

 

 

 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 

DECRETO N° 02, de 02 de Janeiro de 2015. 

 

Dispõe sobre o calendário de feriados municipal 

no Período de janeiro a dezembro de 2015. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL  DE MIGUEL  CALMON – ESTADO DA BAHIA, 

no uso da atribuição que lhe confere o art. 71 da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA: 

Art. 1° Fica divulgado o rol de feriados, nos termos da legislação vigente, no período de 

janeiro a dezembro do ano de 2015:  

17.02.2015 - Carnaval 

24.06.2015 - São João 

02.07.2015 – Independência da Bahia 

06.08.2015 - Aniversário da cidade 

31.10.2015 - Dia do Evangélico  

08.12.2015 - Padroeira da Cidade 

 

Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 6° - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Miguel Calmon, 02 de Janeiro de 2015. 

 

Nadson Roberto Sampaio Souza  

Prefeito  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8BAE4D517B0FF5E811D8DEC0D4C989B

sexta-feira, 23 de janeiro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00541 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 23 de janeiro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00541 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Portaria

 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  
TELEFAX  (074) 36272121                                    

 Miguel Calmon - Bahia 

 
PORTARIA Nº 03/2015 - GAB 
 
 

“Dispõe sobre a nomeação da Equipe de Vigilância 
Sanitária no Município de Miguel Calmon”. 
 

 
 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA, PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL 
CALMON, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR   a equipe mínima da Vigilância Sanitária atendendo a Resolução da CIB 
142/2008: 
 

1- Daiana Miranda Lago 
Coordenador Técnico da Vigilância Sanitária 

2- Ilenildon Pereira Souza 
Técnico de nível médio da Vigilância Sanitária 

3- Patrícia Pereira Rios Santana 
Técnico de nível médio da Vigilância Sanitária 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 
 
Art. 3º . Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 
 
 
 
 

Miguel Calmon, 02 de janeiro 2015 
 

 
 

Nadson Roberto Souza Sampaio 
Prefeito Municipal 

 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

332F756DECF79AD657B6C2A3784B83A6

sexta-feira, 23 de janeiro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00541 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 23 de janeiro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00541 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Outros

 ANTIBIÓTICOS 

ITEM  PRODUTO  UND. 

1  ACICLOVIR 200 MG  COMP 

2  AZITROMICINA 500MG COMP REVESTIDO  COMP 

3  AZITROMICINA 600MG, 200MG/5ML, SUSPENSÃO  FR 

4  AMOXICILINA  500MG   CAPS 

5  AMOXICILINA 500MG+CLAVULONATO DE POTÁSSIO 125 MG  COMP 

6  AMOXICILINA SUSPENSÃO 250MG/5ML, 60 ML  FR 

7  AMOXICILINA 50MG+CLAVULONATO DE POTÁSSIO 12,5MG, 
75ML 

FR 

8  BENZILPENICILINA BENZATINA 600 UI PÓ+DILUENTE  FR 

9  BENZILPENICILINA 1.200.000 UI PÓ+DILUENTE  FR 

10  CEFALEXINA 500 MG   COMP 

11  CEFALEXINA 250MG/5ML SUSP  FR 

12  CIPROFLOXACINO 500 MG  COMP 

13  ERITROMICINA SUSP 50MG/ML, 120 ML  FR 

14  ERITROMICINA 500 MG  COMP 

15  SULFADIAZINA DE PRATA 1%, 50 GR  TB 

16  SULFAMETOXAZOL 400MG + TRIMETROPRIMA 80MG  COMP 

17  SULFAMETOXAZOL 40MG + TRIMETROPRIMA 8MG/ML  FR 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AB3307284085A9F0551142301C0CB0EE



sexta-feira, 23 de janeiro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00541 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 ANTIDIABÉTICOS, ANTIALÉRGICOS, OUTROS 

ITEM  PRODUTO  UND. 

1  GLIBENCLAMIDA 5 MG  COMP 

2  GLICAZIDA COMPRIMIDO DE ACÃO PROLONGADA 30 MG  COMP 

3  METFORMINA 850 MG  COMP 

4  DEXAMETASONA 0,1% CREME  TUBO 

5  DEXAMETASONA 4 MG  COMP 

6  DEXAMETASONA ELIXIR 0,1 MG/ML  FR 

7  DEXCLORFENIRAMINA 2 MG  COMP 

8  DEXCLORFENIRAMINA, SOL. ORAL OU XAROPE 0,4 MG/ML, 120 ML  FR 

9  LORATADINA 10 MG  COMP 

10  LORATADINA SOL. ORAL 1 MG/ML, FRASCO COM 100 ML  FR 

11  OMEPRAZOL 10 MG  CAPS 

12  OMEPRAZOL 20 MG  CAPS 

13  RANITIDINA 150 MG  COMP 

14  DIMENIDRATO SOL ORAL 2,5 MG/ML, FRASCO COM 100 ML  FR 

15  HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO + HIDRÓXIDO DE MAGNÉSIO COMP. 
MASTIGÁVEL (200MG+200MG) 

COMP 

16  HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO + HIDRÓXIDO DE MAGNÉSIO SUSP. ORAL 
(60MG+40MG) 

FR 

17  METOCLOPRAMIDA SOL ORAL 4MG/ML, FRASCO COM 10 ML  FR 

18  METOCLOPRAMIDA 10 MG  COMP 

19  PREDNISOLONA, FOSFATO SÓDICO, SOL ORAL 4,02(EQUIVALENTE A 
3MG/ML) 

FR 

20  CARBONATO DE CALCIO 500 MG  COMP 

21  ALEDRONATO DE SÓDIO 70 MG  COMP 

22  SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL, ENVELOPE COM 27,9G  UNID 

23  ÓLEO MINERAL 100 ML  CA 

24  PASTA D’ÁGUA  PT 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AB3307284085A9F0551142301C0CB0EE



sexta-feira, 23 de janeiro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00541 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

ANTI INFLAMATÓRIOS, ANALGÉSICOS, OUTROS 

 

ITEM  PRODUTO  UND. 

1  BECLOMETASONA 200 MCG, 200 DOSES ERA ORAL  FR 

2  BECLOMETASONA 250 MCG, 200 DOSES ERA ORAL  FR 

4  DIPIRONA SÓDICA SOL ORAL 500MG/ML, FRASCO COM 10 ML  FR 

5  PARACETAMOL 200 MG/ML, SOL ORAL, FRASCO COM 15 ML  FR 

6  PARACETAMOL 500 MG  COMP 

7  IBUPROFENO 600 MG  COMP 

8  IBUPROFENO SUSP ORAL 50 MG/ML  FR 

11  LEVOTIROXINA SÓDICA 50 MG  COMP 

12  LEVOTIROXINA SÓDICA 100 MG  COMP 

13  LEVOTIROXINA SÓDICA 25 MG  COMP 

14  TIMOLOL 0,5% SOL. OFTÁLMICA COM 5 ML  FR 

15  SULFATO FERROSO 40 MG/Fe++  COMP 

16  SULFATO FERROSO 25MG/ML Fe++ SOL ORAL/GOTAS, FRASCO COM 
30 ML 

FR 

17  SALBUTAMOL SOL INALANTE 6MG/ML  UNID 

19  VERAPAMIL 120 MG  COMP 

20  ÁCIDO FÓLICO 5 MG  COMP 

21  ÁCIDO FÓLICO 0,2 MG/ML, GOTAS, FRASCO COM 30 ML  FR 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AB3307284085A9F0551142301C0CB0EE



sexta-feira, 23 de janeiro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00541 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 ANTIPERTENSIVOS, DIURÉTICOS... 

ITEM  PRODUTO  UND. 

1  ANLODIPINO 5 MG  COMP 

2  ATENOLOL 50 MG  COMP 

3  ATENOLOL 100 MG  COMP 

4  CAPTOPRIL 25 MG  COMP 

5  CARVEDILOL 3,125 MG  COMP 

6  CARVEDILOL 6,25 MG  COMP 

7  CARVEDILOL 12,5 MG  COMP 

8  CARVEDILOL 25 MG  COMP 

9  DIGOXINA 0,25 MG  COMP 

10  ENALAPRIL 5 MG  COMP 

11  ENALAPRIL 10 MG  COMP 

12  ENALAPRIL 20 MG  COMP 

13  ESPIRONOLACTONA 25 MG  COMP 

14  ESPIRONOLACTONA 100 MG  COMP 

15  FUROSEMIDA 40 MG  COMP 

16  HIDROCLOROTIAZIDA 12,5 MG  COMP 

17  HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG  COMP 

18  METILDOPA 250 MG  COMP 

19  METOPROLOL 25 MG  COMP 

20  METOPROLOL 100 MG  COMP 

21  PREDNISONA 5MG  COMP 

22  PREDNISONA 20 MG  COMP 

23  PROPRANOLOL 40 MG  COMP 

24  LOSARTAN 50 MG  COMP 

25  ÁCIDO ACETIL SALICÍLICO 100 MG  COMP 

26  AMIODARONA 200 MG  COMP 

27  SINVASTATINA  20 MG  COMP 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AB3307284085A9F0551142301C0CB0EE



sexta-feira, 23 de janeiro de 2015  |  Ano IV - Edição nº 00541 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

CONTRACEPTIVOS E ANTIPARASITÁRIOS 

 

ITE
M 

PRODUTO  UND. 

2  MEDROXIPROGESTERONA, ACETATO, SOL. INJETÁVEL 150MG  AMPO 

4  ETINILESTRADIOL+LEVONOGESTREL(0,03+0,15 MG)  COMP 

5  NORETISTERONA + VALERATO DE ESTRADIOL SOL. INJETÁVEL 50MG 
+5MG MENSAL 

AMPO 

9  NISTATINA SUSP. ORAL 100.000 UI/ML, FRASCO COM 50 ML  FR 

10  ALBENDAZOL 4% SUSPENSÃO 10 ML  FR 

11  ALBENDAZOL 400 MG COMP. MASTIGÁVEL  COMP 

12  FLUCONAZOL 150 MG  CAPS 

13  METRONIDAZOL 250 MG  COMP 

14  METRONIDAZOL SUSP. ORAL 40 MG/ML  FR 

15  METRONIDAZOL CREME VAGINAL 100 MG/G, TUBO COM 50 G+ 
APLICADOR 

TB 

16  MICONAZOL CREME VAGINAL 2%, TUBO COM 80 G  TB 

20  MEBENDAZOL 100 MG  COMP 

21  MEBENDAZOL SUSP. ORAL 20 MG/ML, FRASCO COM 30ML  FR 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AB3307284085A9F0551142301C0CB0EE


		2015-01-23T16:50:38-0300




